kỷ XIV. Chính từ tình hình trên, nhất là
đất này lại quá mới, quá xa tầm kiểm
soát của nhà Trần nên về thực tế ở đây
vẫn do dân Chàm sinh sống, quản lý.

Tiếp đến năm Nhâm Ngọ 1402
(tức vào đời Hồ Hán Thương năm
Thiệu Thành thứ 2), vào tháng 3, Vua
cho “sửa đường sá từ thành Tây Đô đến
Hóa Châu, dọc đường đặt phố xá để
truyền thị, gọi là đường Thiên Lý”. Rồi
Thái thượng Hoàng Hồ Quý Ly “tháng
7, cử đại binh đánh Chiêm Thành. Vua
nước ấy là Ba - Đích - Lại dâng đất
Chiêm động và Cổ Lũy động.

cuối thế kỷ XVI. Năm 1558 Nguyễn
Hoàng vào trấn thủ Thuận Hóa rồi đến
năm 1570 kiêm lãnh trấn Quảng Nam
(6) và rồi tháng 7 năm Nhâm Dần -
1602 cho lập Trấn Dinh Quảng Nam vì
xem: chỗ này là đất yết hầu của miền
Thuận - Quảng... đồng thời sai công tử
thứ sáu là Nguyễn Phước Nguyên trấn
giữ (7), sau đó vào năm 1604 chúa
Nguyễn Hoàng đã cho chia đặt lại hệ
thống đơn vị hành chính của Thuận
Quảng, tách huyện Điện Bàn của phủ
Triệu Phong ra để lập phủ Điện Bàn
(8).